Дело № 5-27-395/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 07 октября 2021 года                                                                        г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица – Акционерного общества «Санаторий «Черноморец» (сокращенное наименование АО «Санаторий «Черноморец»), ***,
по ч. 3  ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № ПРК 00441 от 13.09.2021 года, составленному государственным инспектором Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Ространснадзора фио, 26.08.2021 г. в 14.00 по адресу ***, при проведении плановой выездной проверки в отношении юридического лица – АО «Санаторий «Черноморец» выявлены нарушения порядка заполнения путевой документации: в представленных путевых листах № 1, № 2 от 17.08.2021г., № 3, 4 от 18.08.2021г., № 5, № 6 от 19.08.2021 г., №007 от 20.08.2021г. не указаны такие обязательные реквизиты путевого листа как сведения о перевозке, включающие информацию о виде перевозки и виде сообщения, в результате чего нарушены требования п.п г) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; ст. 6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от 08.11.2007г. № 259-ФЗ; п.п 6) ст. 1, ст.6 Приказа Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020г. № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». Кроме того,  отсутствует документация, подтверждающая планирование мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, в результате чего нарушены требования абз. 1,4 ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; п.п. л) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами». Таким образом, юридическое лицо - АО «Санаторий «Черноморец» допустило нарушение установленного нормативными правовыми актами Российской Федерации порядка заполнения путевой документации, а также допустило не обеспечение планирования мероприятий по предупреждению дорожно - транспортных происшествий, отсутствуют документы подтверждающие планирование мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, тем самым допустило осуществление деятельности в области транспорта с нарушением условий,  предусмотренных лицензией, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В судебном заседании  защитник юридического лица -  АО «Санаторий «Черноморец» фио вину признал, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, пояснил, что нарушения, указанные в предписании, устранены в полном объеме, просил назначить наказание в виде предупреждения.

Заслушав пояснения защитника юридического лица - АО «Санаторий «Черноморец» фио, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности юридического лица -  АО «Санаторий «Черноморец» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что 26.08.2021 г. в 14.00 по адресу: ***, при проведении плановой выездной проверки в отношении юридического лица – АО «Санаторий «Черноморец», выявлены нарушения порядка заполнения путевой документации: в представленных путевых листах № 1, № 2 от 17.08.2021г., № 3, 4 от 18.08.2021г., № 5, № 6 от 19.08.2021 г., №007 от 20.08.2021г. не указаны такие обязательные реквизиты путевого листа как сведения о перевозке, включающие информацию о виде перевозки и виде сообщения, а также отсутствует документация, подтверждающая планирование мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.
27.06.2019г. АО «Санаторий «Черноморец» Крымским МУГАДН Ространснадзора выдана лицензия № *** на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, в том числе на перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд.
Согласно п.п. «г», «л» ст. 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» - лицензиат обязан выполнять лицензионные требования, в частности: заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта"; осуществлять предусмотренные правилами обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", инструктаж водителя автобуса лицензиата, планирование мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, анализ дорожно-транспортных происшествий с участием автобусов лицензиата и правонарушений, совершенных водителями при управлении ими.
В соответствии с ч.2 ст. 6 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" от 08.11.2007 N 259-ФЗ, запрещается осуществление перевозок пассажиров и багажа, грузов автобусами, трамваями, троллейбусами, легковыми автомобилями, грузовыми автомобилями без оформления путевого листа на соответствующее транспортное средство.

Согласно п.п 6 ст. 1 Приказа Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020г. № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» путевой лист должен обязательно содержать сведения о перевозке.

В соответствии со ст.6 вышеуказанного Приказа сведения о перевозке включают информацию о видах сообщения и видах перевозок.
Согласно абз.1,4 ч.1 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие эксплуатацию транспортных средств, обязаны: организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения. Действие данного требования может быть изменено или исключено в отношении участников экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций в соответствии с программой экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций, утверждаемой в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-ФЗ "Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации"; не допускать управление транспортными средствами на основании иностранных национальных или международных водительских удостоверений при осуществлении предпринимательской и трудовой деятельности, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами в соответствии с пунктом 13 статьи 25 настоящего Федерального закона. Действие данного требования может быть изменено или исключено в отношении участников экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций в соответствии с программой экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций, утверждаемой в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-ФЗ "Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации".
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно Выписке из ЕГРЮЛ АО «Санаторий «Черноморец» зарегистрировано в качестве юридического лица 26.12.1997г.

Факт совершения юридическим  лицом – АО «Санаторий «Черноморец» административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ и его виновность, помимо признания им вины, также подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом №ПРК 00441 об административном правонарушении от 13.09.2021г. (л.д.2-3);

- копией извещения о составлении протокола об административном правонарушении №05-11/1/0924 от 26.08.2021г. (л.д.4);

- сообщением о направлении документов №05-11/1/0834 от 26.08.2021г. (л.д.5);

- копией списка почтовых отправлений от 27.08.2021г. (л.д.6);

- почтовым уведомлением о вручении от 07.09.2021г. (л.д.7);

- копией решения о проведении плановой выездной проверки от 26.07.2021г. (л.д.8-10);

- копией акта выездной проверки №047 от 26.08.2021г. (л.д.11-13);

- копией предписания №047 от 26.08.2021г. (л.д.14);

- копией лицензии №АК-82-000327 от 27.06.2019г. (л.д.15);

- копией выписки из ЕГРЮЛ от 22.07.2021г. (л.д.16-17);

- копией сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от 19.07.2021г. (л.д.18);

- копией путевого листа автобуса необщего пользования №1 от 17.08.2021г. (л.д.20);

- копией путевого листа автобуса необщего пользования №2 от 17.07.2021г. (л.д.21);

- копией путевого листа автобуса необщего пользования №3 от 18.08.2021г. (л.д.22);

- копией путевого листа автобуса необщего пользования №4 от 18.08.2021г. (л.д.23);

- копией путевого листа автобуса необщего пользования №5 от 19.08.2021г. (л.д.24);

- копией путевого листа автобуса необщего пользования №6 от 19.08.2021г. (л.д.25);

- копией путевого листа автобуса необщего пользования №007 от 20.08.2021г. (л.д.26);

- информацией о направлении документов №05-11/1/0970 от 13.07.2021г. (л.д.27).

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние защитника юридического лица в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, принимая во внимание финансовое положение юридического лица, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, а также то, что в настоящее время нарушения устранены, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 14.1.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.3 ст. 14.1.2, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо – Акционерное общество «Санаторий «Черноморец» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
    Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

        Мировой судья

                     Е.А. Есина

4